



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976

camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2017/CMON

CONTRATO ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ E A EMPRESA TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA PARA O FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E GENEROS ALIMENTÍCIOS.

Pelo presente instrumento de Contrato Administrativo de um lado o a **CÂMARA MUNICIPAL OURILÂNDIA DO NORTE**, pessoa jurídica de direito público, localizada à Avenida das Nações n.º 3326, inscrita no CGC/MF sob o n.º 34.682.385/0001- 36, neste ato representado pelo seu presidente o **Sr. WALTO SANTOS CUNHA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Avenida das Nações s/nº, nesta cidade, portador do CIC sob o n.º 458.934.462-91 e da Carteira de Identidade n.º 2500066 SSP/PA, a seguir denominada **CONTRATANTE** e, do outro lado a empresa **TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS-ME**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 09.144.384/0001-90, sediada na Avenida das Nações s/n, centro, Ourilândia do Norte - Pará , neste ato representada pelo sócio proprietário **ERICO TOMASI** residente na rua dezesseis, portador do CPF n.º 134.895.852-91, doravante denominada **CONTRATADA**, tem como justos, pactuados e contratados nos termos da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993, sua legislação subsequente, demais normas aplicáveis e conforme licitação por Pregão Presencial 002/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aquisição de PRODUTOS LIMPEZA, HIGIENE E GENEROS ALIMENTÍCIOS, conforme condições especificadas nas cláusulas seguintes e no anexo I deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O Valor global do presente contrato é de **R\$ 34.580,00** (trinta e quatro mil quinhentos e oitenta reais) já incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na proposta da **CONTRATADA**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

A entrega dos produtos será feita no departamento de compras da Câmara Municipal, na Avenida das Nações n.º 3326, centro, Ourilândia do Norte-Pará.



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

Será recusado todo produto que não atender às especificações ofertadas na proposta comercial aprovada no pregão presencial nº 002/2017, devendo o contratado substituí-lo imediatamente, sob penas de sofrer penalidades.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

As despesas assumidas neste contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

11 - CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂDIA DO NORTE-PARÁ -
11.031.0001.2-005 - Manutenção dos serviços administrativos da Câmara Municipal
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

11 - CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂDIA DO NORTE-PARÁ -
01.031.0001.2-007 - Manutenção dos Gabinetes dos Vereadores
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos produtos.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

Os preços ora contratados não serão reajustados durante a vigência do contrato, ficando assegurada a manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Entregar na quantidade, prazo, preço, local e especificações o objeto de que for vencedor;
b) reparar, corrigir, consertar ou substituir às expensas, no total ou em parte à Câmara de Ourilândia do Norte, em caso de má qualidade do(s) produtos(s) decorrentes de adulteração, transporte indevido e/ou inobservância às especificações técnicas exigidas;

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

a) efetuar os pagamentos dentro dos prazos estipulados neste contrato;
b) fiscalizar o correto e integral cumprimento do contrato através do órgão solicitante.

CLÁUSULA NONA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES

Pela inexecução total ou parcial do contrato, a CONTRATANTE poderá aplicar as sanções previstas no Art. 87 da lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA

O presente contrato vigorará a partir da data da assinatura até 31 de dezembro de 2017, podendo ser revogado ou prorrogado dependendo da existência de saldos nos quantitativos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do art. 78 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.



**ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**

CNPJ: 34.682.385/0001-36

**Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com**

PODER LEGISLATIVO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica vedado a CONTRATADA CEDER ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia expressa de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato.

Câmara Municipal de Ourilândia do Norte-Pará em 06 de fevereiro de 2017.

WALTO SANTOS CUNHA
PRESIDENTE DA CMON
CONTRATANTE

TOMASI E TOMASI COM. VAR. DE MERCADORIAS LTDA
CONTRATADA



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

ANEXO I – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2017/CMON

CONTRATADA: TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	V. INIT	V. TOTAL
1.	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR PCT 2KG	Pacote	400	5,82	2.328,00
2.	ÁGUA DE COCO VERDE EM COPO PLÁSTICO 300ML ISOCOCO	UNID	200	4,49	898,00
3.	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM Q'BOA, EMBALAGEM EM PLÁSTICO RESISTENTE, 2 Litros	UNID	50	6,78	339,00
4.	ÁLCOOL GEL EM 75º 500Gr	UNID	40	7,87	314,80
5.	BALDE PLÁSTICO PRETO REGORCADO 12 LTS ARQPLAST	UNID	10	13,54	135,40
6.	BANDEIJA EM ALUMINIO POLIDO, TIPO REDONDA E COM BORDA Nº 40	UNID	4	49,25	197,00
7.	BISCOITO ÁGUA E SAL PACOTE 400GR CREAM CRACKER	PCT	30	4,02	120,60
8.	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA DE COCO PCT 800 GR, MABEL	PCT	40	7,87	314,80
9.	CAFÉ MARATÁ MOIDO PCT 500G	PCT	60	4,71	282,60
10.	CANELA EM CASCA "IN NATURA" SECA	KG	65	89,80	5.837,00
11.	CERA INCOLOR LIQUIDA POLITRIZ 750G	UNID	50	5,01	250,50
12.	CHÁ EM SACHE CAIXA 10X01, SABOR HORTELÃ	CX	30	2,15	64,50
13.	COADOR DE PANO PARA CAFÉ, TAMANHO MÉDIO. (mínimo de 10 cm de diâmetro na boca)	UNID	20	1,56	31,20



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

14.	COADOR P/ CAFÉ TAM. GRANDE – PANO . (mínimo de 15 cm de diâmetro na boca)	UNID	12	2,15	25,80
15.	COLHER EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	12	2,15	25,80
16.	COPO DE VIDRO, LISO, 300ML	UNID	36	4,62	166,32
17.	COPO DESCARTAVEL 50ML P/ CAFÉ PACOTE C/100 UNID	PACOTE	200	1,66	332,00
18.	COPO DESCARTAVEL 200ML PACOTE C/100 - TERMOPOT CRISTAL	PACOTE	150	6,39	958,50
19.	DESINFETANTE PARA LIMPEZA DE USO GERAL, VEJA PERFUMES 500 ML,	UNID	200	4,81	962,00
20.	DESINFETANTE, EMBALAGEM DE 2 LITROS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA, URCA ,	UNID	100	6,88	688,00
21.	DESODORIZADOR GLADE TIPO WICK, VARIADAS FRAGANCIAS, 360ML	UNID	80	10,63	850,40
22.	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANELAS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, YPÊ 500 ML	UNID	80	1,82	145,60
23.	ERVA DOCE, PACOTE 500 GRAMAS	PCT	30	33,60	1.008,00
24.	ESCOVA PARA LAVAR CONDOR	UNID	10	3,14	31,40
25.	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO COM SUPORTE	UNID	45	11,31	508,95
26.	ESPANADOR EM MATERIAL SINTÉTICO TAMANHO MÉDIO	UNID	10	28,16	281,60
27.	ESPONJA DE AÇO CARBONO, BIODEGRADÁVEL, PAC C/8UNID, BOMBRIL OU SIMILAR	UNID	28	1,66	46,48
28.	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, DUPLA FACE (MÁCIA E ABRASIVA), APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS.	UNID	80	0,87	69,60
29.	FACA DE COZINHA EM AÇO INOXIDÁVEL 10 POLEGADAS	UNID	2	18,41	36,82
30.	FACA DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	12	2,15	25,80



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

31.	FARINHA DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE FÁBRICA, PACOTE 1KG	KG	10	4,91	49,10
32.	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, 1KG	KG	100	4,22	422,00
33.	FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL SEM FERMENTO, PCT 1KG	KG	100	4,12	412,00
34.	FLANELA PEQUENA AMARELA 40CM X 30CM	UNID	100	2,36	236,00
35.	FLOCO DE MILHO (FLOCÃO), MILHARINA , PACOTE DE 500GR	PCT	100	1,27	127,00
36.	FORMA DE GELO, EM PLÁSTICO FLEXÍVEL	UNID	6	4,91	29,46
37.	GARFOS EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	12	2,15	25,80
38.	GARRAFA TÉRMICA 1 LT TERMOLAR	UNID	5	22,64	113,20
39.	GARRAFA TERMICA 500 ML TERMOLAR	UNID	5	21,66	108,30
40.	GENGIBRE (caule natural desbastados das raízes e lavado)	KG	150	6,57	985,50
41.	GUARDANAPOS, PCT 50 UNID, 24X22 CM, SUAVE E ABSORVENTE, SCOTT	UNID	200	1,46	292,00
42.	INSETICIDA SPRAY SEM CHEIRO, 300ML/237GR, SBP, RAID	UNID	30	15,16	454,80
43.	ISQUEIRO GLP BIC	UNID	12	3,83	45,96
44.	JARRA EM PLÁSTICO RESISTENTE 2LT	UNID	6	13,58	81,48
45.	JARRA EM ALUMINIO POLIDO 3 LT	UNID	4	54,16	216,64
46.	JARRA EM VIDRO RESISTENTE 3LT	UNID	6	21,65	129,90
47.	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA, LEITEBOM, CAIXA 12 UNID/1 LT	CAIXA/12	80	3,69	295,20
48.	LIMPA ALUMINIO MAGIC BRIL 500ML	UNID	40	4,32	172,80
49.	LIMPA CERÂMICA AZULIM 1 LT	UNID	25	5,40	135,00
50.	LIMPA VIDROS, VIDREX , ESPERSOR EM SPRAY	UNID	12	16,16	193,92
51.	LIMPADOR VEJA MULTI-USO 500 ML	UNID	200	5,55	1.110,00
52.	LUSTRA MÓVEIS POLIFLOR 200ML	UNID	25	4,52	113,00



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

53.	LUVA PARA LIMPEZA DOMÉSTICA	PAR	12	10,63	127,56
54.	MARGARINA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS COM SAL, 1 Kg, DELICIA	KG	24	8,65	207,60
55.	MORTADELA BOVINA	KG	25	7,57	189,25
56.	ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM PLÁSTICA, 900 ML	UNID	30	4,81	144,30
57.	OVOS DE GALINHA, EMBALAGEM CARTELAS.	CT	20	9,51	190,20
58.	PANELA CUSCUZEIRA, CAPACIDADE 500 GR, EM ALUMINIO POLIDO	UNID	1	37,78	37,78
59.	PANO DE CHÃO COPA LIMPO ALVEJADO, TIPO SACO.	UNID	50	3,72	186,00
60.	PANO DE PRATO MULTICLEAN OU SIMILAR	UNID	30	5,23	156,90
61.	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, MÁCIO, UMA FACE, MATERIAL CELULOSE, NÃO RECICLADO, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, COR BRANCA, 30 M	UNID	40	3,37	134,80
62.	PAPEL TOALHA, PACOTE COM 60 TOALHAS, DE 22X20CM PACOTE 2X1	PCT	50	5,90	295,00
63.	PEDRA SANITÁRIA PARA VASO POLITRIZ	UNID	450	1,90	855,00
64.	POLVILHO DOCE 1KG	KG	60	5,01	300,60
65.	POTE DE VIDRO COM TAMPA ROSQUEADA - 02 LITRO	UNID	12	19,39	232,68
66.	POTE EM PLÁSTICO COM TAMPA ROSQUEÁVEL - 02 LITRO	UNID	12	18,21	218,52
67.	PRATO EM VIDRO, TAMANHO MÉDIO	UNID	12	8,22	98,64
68.	PRESUNDO DE CARNE BOVINA	KG	25	20,67	516,75
69.	QUEIJO MUSSARELA	KG	25	16,41	410,25
70.	RODO COM CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO 40 CM,	UNID	20	16,24	324,80
71.	RODO COM CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO 60 CM,	UNID	20	22,76	455,20
72.	SABÃO EM PÓ, 500G, (OMO, MINERVA)	UNID	50	6,49	324,50



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

73.	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 LT, COR PRETO, LIXOPLÁS 5X1, MATERIAL NÃO RECICLADO.	PACOTE	150	4,93	739,50
74.	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30 LT, COR PRETO, LIXOPLÁS 20X1 MATERIAL NÃO RECICLADO.	PACOTE	150	6,50	975,00
75.	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50 LT, COR PRETO, LIXOPLÁS 10X1 MATERIAL NÃO RECICLADO.	PACOTE	150	6,50	975,00
76.	SACO PLÁSTICO PARA LIXO EM ROLO, TAM 100 LITROS, 15 UNID, 75CMX1,05CM	UNID	96	21,40	2.054,40
77.	SACO PLÁSTICO PARA LIXO EM ROLO, TAM 15 LITROS, 60 UNID, 39CMX58CM	UNID	50	14,02	701,00
78.	SAL IODADO, BRANCO E REFINADO	KG	5	1,07	5,35
79.	TEMPERO PREPARADO, 1KG, ARISCO	KG	5	8,30	41,50
80.	VASSOURA DE CIPÓ COM CABO DE MADEIRA	UNID	5	17,70	88,50
81.	VASSOURA DE LIMPAR TETO, CERDAS DE MATERIAL SINTETICO, CABO MINIMO DE 2,50M	UNID	4	33,68	134,72
82.	VASSOURA, MATERIAL CERDAS NÁILON RESISTENTE COM PONTA FELPUDA, CABO COM REVESTIMENTO EM PLÁSTICO OU EMBORRACHADO, V35 CONDOR	UNID	25	16,29	407,25
83.	VELA Nº 5	PCT	6	4,32	25,92
VALOR CONTRATADO					34.580,00